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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В течение многих лет рак шейки матки является важнейшей мировой медико-

социальной проблемой [4, 80, 91]. С каждым годом отмечается рост заболеваемости

раком шейки матки [1]. Согласно статистическим данным Международного

агенства по изучению рака в 2020 году было выявлено 604127 новых случаев рака

шейки матки, а ежегодная заболеваемость в разных странах варьирует от 4,1 до 40,1

на 100000 нaселения [4]. Смертность от рака шейки матки по-прежнему остается

высокой, входит в тройку лидеров среди злокачественных опухолей женской

репродуктивной системы и по последним данным ВОЗ составляет 8,2 на 100000

населения [3, 5]. Несмотря на проведенные многочисленные фундаментальные

исследования, посвященные проблеме злокачественного перерождения

предраковых заболеваний шейки матки, и повсеместное внедрение скрининговых

программ в настоящий момент в Российской Федерации ежегодно более 7,5 тысяч

больных умирает от рака шейки матки [2]. Поэтому одной из основных задач

современной гинекологии является фундаментальное изучение патогенетических

механизмов, поиск ранних молекулярно-биологических предикторов и

эффективных методов лечения предраковых поражений шейки матки [93].

В 2008г Харальд цур Хаузен (нем. Harald zur Hausen) доказал, что обязательным

этиологическим агентом дисплазии и рака шейки матки являются

высокоонкогенные серотипы вируса папилломы человека, и получил за свое

открытие Нобелевскую премию [83]. В случаях длительной персистенции вируса в

многослойном плоском эпителии повышается риск возникновения клеточной

атипии и его злокачественного перерождения [2, 5, 80, 91]. Длительный

хронический воспалительный процесс в экзо- и эндоцервиксе приводит к

деформации анатомической структуры шейки матки в виде гипертрофических

изменений, элонгации, наботовых кист и способствует развитию лейкоплакии и

дисплазии [158, 179]. В настоящий момент не определены достоверные

прогностические критерии озлокачествления плоскоклеточных
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интраэпителиальных поражений шейки матки. У врачей-клиницистов возникает

немало трудностей с выбором тактики ведения данной когорты пациенток.

Хирургическое лечение плоскоклеточных интраэпителиальныx поражений низкой

степени (LSIL) не всегда оправдано, особенно у девушек подросткового и раннего

репродуктивного периодов и у женщин, планирующих беременность [64, 70], а

длительное наблюдение приводит к повышенному риску злокачественной

трансформации цервикального эпителия, поэтому требуются дальнейшие

исследования, направленные на поиск новых прогностических и диагностических

маркеров рака шейки матки [131, 168, 179].

В настоящее время доказана роль оксидативного стресса в патогенетических

механизмах воспалительных заболеваний и в развитии злокачественных опухолей

[11]. Свободнорадикальное окисление является жизненно важным интегральным

механизмом, регулирующим многие метаболические процессы, такие как

транспорт ионов, элиминация инфекционных агентов и токсичных веществ,

апоптоз, предупреждение малигнизации клеток, клеточное дыхание, пролиферация

и дифференцировка клеток [26, 150, 151, 191]. Ферменты антиоксидантной

системы нейтрализует свободные радикалы, однако, при их избытке супероксид-

анионы превращаются в высокореактивные радикалы кислорода, что приводит к

развитию оксидативного стресса, клеточного повреждения и развитию различных

по патогенезу заболеваний, включая злокачественные опухоли [11, 24, 69, 166].

Параоксоназы – это семейство ферментов, представленное PON1, PON2, и

PON3, нейтрализующие активные формы кислорода за счет воздействия на

ядерные рецепторы, активируемые пероксисомными пролифераторами (PPAR) [26,

46, 61, 95]. Ферменты PON1 и PON3 синтезируются в гепатоцитах и

высвобождаются в плазму в состоянии, связанном с липопротеинами высокой

плотности (ЛПВП) [26, 46, 61]. Фермент PON2 локализуется внутриклеточно и не

детектируется в плазме [26, 31, 61, 95]. По химическим свойствам параоксоназы

относятся к классу гидролаз [11, 30, 95, 120], поэтому параоксоназы способны

нейтрализовать свободные радикалы кислорода, защищать липиды клеточных
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мембран от перекисного окисления, подавлять воспаление и регулировать процесс

апоптоза [11, 61]. Важнейшим свойством всех трех представителей семейства

является способность гидролизовать ацилгомосеринлактоны – сигнальные

молекулы кворум-зависимых систем грамотрицательных бактерий [31, 46, 95].

Таким образом, параоксоназы блокируют образование бактериальных биопленок и

препятствуют хронизации процесса, способствуют антигенному распознаванию и

элиминации бактериальных агентов [26, 31]. Снижение в сыворотке крови

активности параоксоназ сопровождается приводит к увеличению выраженности

оксидативного стресса и риска развития атеросклероза, обменных нарушений, а

также гинекологических и опухолевых заболеваний [26, 31, 61, 95, 120].

В настоящее время чрезвычайно популярным направлением молекулярной

биологии и фундаментальной медицины стало изучение длинных некодирующих

РНК (lncRNAs, днРНК) [22, 37, 76]. Длинные некодирующие РНК – это РНК

длиной более 200 нуклеотидов, не содержащие открытых рамок считывания [35,

68, 148]. Многие исследования уже доказали существенную роль днРНК в

регуляции экспрессии генов и в патогенезе нейродегенеративных, сердечно-

сосудистых, гинекологических и онкологических заболеваний [37, 76, 85].

Повышенная экспрессия днРНК linсROR наблюдалась при раке яичников,

эндометрия, почек, простаты, желчного пузыря, полости рта, желудка, легких,

колоректальном, гепатоцеллюлярном и других видах рака [35, 187, 195]. Описаны

некоторые функции днРНК, такие как регуляция экспрессии генов за счет

связывания с факторами транскрипции, привлечение активирующего комплекса

TrxG или репрессионных комплексов PRC1 и PRC2, взаимодействие с микроРНК,

влияние на сплайсинг пре-мРНК, гибель, рост и дифференцировку клеток [37, 76].

В опухолевых тканях днРНК регулируют некоторые онкогены и супрессоры

опухолей, отвечающих за апоптоз, пролиферацию, ангиогенез, инвазию и

местастазирование. Наиболее изучены в процессах канцерогенеза H9 [92], H19,

PCA3, MALAT1 [68, 148], HOTAIR[190], HULC[65], Linc 00874 и KRT19 [143]. С

плохим прогнозом заболевания связана повышенная экспрессия lincROR [35, 187,
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195]. Повышение уровня экспрессии MALAT1 наблюдалось при различных

онкологических заболеваниях, включая рак легких, мочевого пузыря, молочной

железы, шейки матки, толстой кишки, колоректальный рак, рак эндометрия,

пищевода, желудка, гепатоцеллюлярную карциному, меланому, множественную

миелому, нейробластому, остеосаркому, рак яичников и предстательной железы

[68, 148]. ДнРНК могут стать претендентами на идеальные биомаркеры

злокачественного перерождения эпителия шейки матки, так как они могут быть

идендифицированы на ранней стадии еще до экспрессии белков.

Таким образом, параоксоназы, lincROR и MALAT1 теоретически могут играть

роль в патогенезе злокачественной трансформации эпителия шейки матки.

Разработка новых диагностических и прогностических маркеров перехода

дисплазии шейки матки в рак позволит внедрить эффективные методы снизить

частоту развития рака шейки матки.

Степень разработанности темы исследования

Скрининг на выявление злокачественных новообразований шейки матки

включает ВПЧ-тестирование и цитологическое исследование соскоба, в том числе

жидкостную цитологию (Приказ Минздрава России от 20 октября 2020 г. №1130н

«Об утверждении порядка оказания медицинской помощи по профилю

«акушерство и гинекология»). Исследован ряд молекулярных биомаркеров,

позволяющих провести дифференциальную диагностику между неизмененными

тканями, интраэпителиальными поражениями и раком шейки матки: определение

полноразмерной мРНК генов Е6 и Е7, маркера цервикального дискариоза p16ink4a,

маркера пролиферации Ki-67, E-кадгерина, белка pAkt, сосудисто-эндотелиального

фактора (VEGF), циклооксигеназы-2 (СОХ2), теломеразы (hTERT), белков

апоптоза (PTEN, Bcl-2, Bax), металопротеиназ (ММР2, ММР9) и онкомаркера SCC.

Однако несмотря на глубокое изучение проблемы и внедрение новых

диагностических маркеров в клиническую практику, заболеваемость и смертность

от рака шейки матки не снижается и по-прежнему занимает лидирующие позиции.

Разработка новой прогностической модели, учитывающей экспрессию генов
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ферментов антиоксидантной защиты, длинных некодирующих РНК,

регулирующих процессы пролиферации и апоптоза, позволит улучшить качество


[…]


HSIL – 12,57 [7,59; 17,10] (p < 0,001). Экспрессия гена PON1 не детектируется в

эпителии шейки матки, что демонстрирует отсутствие его прогностической

значимости в процессе опухолевой трансформации цервикального эпителия.

3. Отмечена сверхэкспрессия днРНК MALAT1 в 85,7% (42/49) случаев LSIL и

90,3% (28/31) HSIL, днРНК linсROR в 61,22% (30/49) случаев LSIL и 74% (21/31)

HSIL. Уровень экспресии lincROR и MALAT1 зависит от степени тяжести

интраэпителиальных поражений: при LSIL экспрессия MALAT1 повышена в 2,26

раз – 3,23 [2,27; 3,92], экспрессия lincROR в 1,4 раза – 1,78 [1,25; 1,93], при HSIL
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экспрессия MALAT1 повышена в 3,94 раз – 5,73 [3,06; 6,46], lincROR в 1,54 раз –

1,92 [1,83; 2,07] (p<0,001). Повышение экспрессии днРНК lincROR и MALAT1

свидетельствует об усилении клеточной пролиферации, деградации продукта гена

р53 – супрессора опухолевого роста и замедлении процессов апоптоза.

4. Степень тяжести интраэпителиальных поражений и уровень экспресии генов

PON2, PON3, lincROR и MALAT1 в цервикальном эпителии зависят от уровня

вирусной нагрузки ВПЧ ВКР (p <0,001). В группе пациенток с NILM медиана

уровня вирусной нагрузки составила 4,2 lg [3,8; 4,9 lg], при LSIL – 5,3 lg [4,3; 6,7

lg], при HSIL – 6,2 lg [5,2; 6,9 lg]. Наиболее сильная прямая корреляционная связь

выявлена между уровнем вирусной нагрузки и повышением экспрессии генов

PON2 и PON3 (теснота связи по шкале Чеддока заметная, р <0,001).

5. Применение молекулярно-генетического метода исследования уровня

экспрессии генов PON2, PON3, lincROR, MALAT1 в эпителии шейки матки и

расчет индекса риска малигнизации (ИРМ) с высокой чувствительностью (88,6%)

и специфичностью (89,7%) позволяют прогнозировать риск озлокачествления

заболеваний шейки матки.

6. При морфологической верификации LSIL значительное повышение

экспрессии гена PON2 выявлено в 46,9% (23/49), PON3 – в 32,65% (16/49), lincROR

– в 22,45% (11/49), и MALAT1 – в 53% (26/49) случаев, что характерно для тяжелой

степени интраэпителиального поражения. ИРМ> 0,5 выявлен у 34,7% (17/49)

пациенток с LSIL, которым в связи с высоким риском прогрессирования дисплазии

была выполнена петлевая электрохирургическая эксцизия шейки матки. По

результатам гистологического исследования в 64,7% (11/17) случаев был

диагностирован HSIL (СIN II-III), что свидетельствует о значимости маркеров

PON2, PON3, lincROR и MALAT1 в диагностике предраковых заболеваний шейки

матки.
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Практические рекомендации:

1. В выявлении факторов риска озлокачествления заболеваний шейки матки

необходимо учитывать не только факт наличия инфицирования вирусом

папилломы человека, но и анамнестическую давность первичного диагноза,

длительность персистенциии ВПЧ ВКР, уровень вирусной нагрузки, возраст

полового дебюта, количество половых партнеров, наличие инфекций,

передаваемых половым путем, травматических повреждений шейки матки в

анамнезе, курение сигарет, социально-экономический статус пациентки.

2. У пациенток с морфологически подтвержденным LSIL, при высокой

вирусной нагрузке (более 5,3 lg копий) рационально дополнительно проводить

определение уровня экспрессии мРНК генов PON2, PON3, MALAT1 и lincROR и

рассчитывать ИРМ с целью выявления группы высокого риска по

прогрессированию дисплазии шейки матки.

3. При выявлении сверхэкспрессии PON 2 (более 6,88), PON3 (более 7,59),

MALAT1 (более 3,06), lincROR (более 1,83) и ИРМ > 0,5 существует высокий риск

прогрессирования дисплазии и развития рака шейки матки, что требует

сокращения сроков динамического наблюдения и проведения хирургического

лечения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АБЭ – ацетобелый эпителий

ВАК – высшая аттестационная комиссия

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВПЧ – вирус папилломы человека

ВПЧ ВКР – вирус папилломы человека высокого канцерогенного риска

ВПЧ НКР – вирус папилломы человека низкого канцерогенного риска

днРНК (lncRNA) – длинные некодирующие РНК

ДЭК – диатермоэлектрокоагуляция

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЗТ – зона трансформации

ИМТ – индекс массы тела

ИППП – инфекции, передающиеся половым путем

ИРМ – индекс риска малишгнизации

КС – кольпоскопия

мРНК – матричная РНК

ПЦР – полимеразно-цепная реакция

РШМ – рак шейки матки

СПКЯ – синдром поликистозных яичников

СРО – свободно-радикальное окисление

ACOG – American College of Obstetricians and Gynecologists

ASCUS – atypical squamous cells of undetermined significance

CIN – cervical intraepithelial neoplasia

СIS – carcinoma in situ

FDA – Food and Drug Administration

FIGO - International Federation of Gynecology and Obstetrics HSIL – high-grade squamous

intraepithelial lesion
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HSIL - high-grade squamous intraepithelial lesion

LEEP – loop electrosurgical excision procedure

LLETZ – large loop excision of the transformation zone

LSIL – low-grade squamous intraepithelial lesion

NILM – negative for intraepithelial lesion or malignancy PCR – polymerase chain reaction

Real-time PCR – ПЦР в режиме реального времени

PON – параоксоназа
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