ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Берлева Игоря Викторовича на диссертацию Обуховой Елизаветы Александровны на тему «Прогностические критерии озлокачествления доброкачественных и предраковых заболеваний шейки матки», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

3.1.4. Акушерство и гинекология

Актуальность темы исследования

Рак шейки матки является одной из ведущих причин смерти от онкологических заболеваний среди женского населения во всем мире. Распространенность этого смертельного заболевания не снижается несмотря на существующие программы скрининга и вакцинации. За последние 30 лет в структуре заболеваемости раком шейки матки отмечается рост среди молодых и нерожавших пациенток и по разным данным составляет от 10% до 40% в разных странах (Zhang S, Xu H, Zhang L, Qiao Y., 2020). По прогнозам Всемирной Организации Здравоохранения (ВОЗ) глобальное бремя рака шейки матки продолжит расти и, если не предпринять меры, к 2030 году достигнет 700000 случаев заболевания и 400000 смертей.

В мае 2018 года ВОЗ выступила с призывом к ликвидации рака шейки матки во всем мире, и более 70 стран и международных научных сообществ поддержали этот проект. 17 ноября 2020 года ВОЗ опубликовала глобальную стратегию по ускорению ликвидации рака шейки матки как проблемы общественного здравоохранения путем усовершенствования скрининга, лечения предраковых поражений, пропаганде методов профилактики и здорового образа жизни среди населения. Впервые в истории 194 страны объединили силы, чтобы продолжить путь к элиминации рака шейки матки.

Рак шейки матки – это заболевание, поддающееся профилактике при раннем выявлении предраковых поражений и надлежащем лечении. После внедрения в клиническую практику цитологического исследования по Папаниколау, ВПЧ-теста методом ПЦР, государственных программ вакцинации от ВПЧ и кольпоскопии бремя рака шейки матки было значительно снижено во многих странах.

Разработка новых методов диагностики и усовершенствование скрининга наряду с вакцинацией от ВПЧ играет первостепенную роль в профилактике рака шейки матки, поэтому тема диссертации в настоящее время является крайне актуальной.

Степень обоснованности и достоверности полученных научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации и их достоверность

Обоснованность научных положений, сформулированных в диссертации Обуховой Елизаветы Александровны обусловлена продуманным дизайном исследования, достаточным объемом выборок, сопоставимостью групп исследуемых пациенток, использованием высокоточного лабораторного оборудования. В диссертационной работе использовались современные методы диагностики заболеваний шейки матки.

Все исследования автора научно обоснованы. Выводы и практические рекомендации вытекают из материала диссертации. Статистическая обработка полученных данных проведена с использованием операционной системы Windows, программ Microsoft Word, Excel, программы StatTech v. 2.1.0 (разработчик - ООО "Статтех", Россия), адекватных методов вариационной статистики, что позволило автору получить аргументированные данные и сделать обоснованные выводы.

Научная новизна исследования и полученных результатов

Автором впервые изучена экспрессия генов, кодирующих ферменты антиоксидантной защиты PON1, PON2, PON3, длинных некодирующих РНК linc-ROR, MALAT1 в цервикальном эпителии здоровых женщин, а также при доброкачественных и предраковых заболеваниях шейки матки; выявлены наиболее значимые факторы риска прогрессирования дисплазии шейки матки и злокачественного перерождения шеечного эпителия; проведен сравнительный анализ экспрессии мРНК генов PON1, PON2, PON3, длинных РНК MALAT1 и linc-ROR в зависимости от степени вирусной нагрузки. Автором разработан индекс риска малигнизации (ИРМ) с целью выявления группы высокого риска по прогрессированию интраэпителиальных повреждений до дисплазии тяжелой степени (HSIL) и рака шейки матки, и предложен патогенетически обоснованный дифференцированный подход

ведения пациенток с LSIL с учетом клинических, патоморфологических методов и изученных молекулярно-генетических маркеров.

Значение выводов и рекомендаций, полученных в диссертации, для науки и практики

Результаты диссертационной работы Обуховой Елизаветы Александровны имеют важное значение для решения актуальной проблемы диагностики предраковых заболеваний шейки матки и оценки риска малигнизации. Работа выполнена на современном уровне и является серьезным вкладом в науку и практику.

Предложенный алгоритм ведения пациенток с LSIL позволяет выявить группу высокого риска по развитию рака шейки матки, сократить срок динамического наблюдения и выбрать оптимальный вариант хирургического лечения.

Практические рекомендации изложены четко и могут использоваться как на амбулаторном, так и на стационарном этапе оказания помощи при заболеваниях шейки матки. Материалы диссертационной работы могут также использоваться в учебном процессе медицинских вузов.

Оценка содержания диссертации

Структура диссертации содержит разделы согласно положениям ГОСТа 7.0.11-2011, включает введение, обзор литературы, материалы и методы, клиническую характеристику обследованных больных, результаты собственных исследований, заключение, выводы, практические рекомендации и указатель использованной литературы. Текст работы занимает 141 машинописную страницу, содержит 39 таблиц и 33 рисунка. Библиографический список включает 197 источников: 16 публикаций на русском языке и 181 на иностранном языке.

В разделе «Введение» диссертант аргументировано обосновывает актуальность, новизну и практическую значимость выполненного исследования, четко формулирует цель и задачи работы, а также основные положения, выносимые на защиту.

Глава 1 «Современное состояние проблемы диагностики заболеваний шейки матки (обзор литературы)» соответствует теме исследования и суммирует

наиболее важные научные результаты последних публикаций. Теоретическое исследование позволило автору выделить следующие моменты: среди женщин раннего репродуктивного возраста отмечается рост заболеваемости раком шейки матки; в патогенезе предраковых заболеваний шейки матки играет роль не только факт инфицирования онкогенными типами ВПЧ, а также уровень вирусной нагрузки, анамнестическая давность первичного диагноза, длительность персистенции ВПЧ, возраст полового дебюта, особенности полового поведения, наличие инфекций, передаваемых половым путем, травматических повреждений шейки матки, курение, социально-экономический статус женщины. Автор описывает преимущества жидкостной цитологии, ВПЧ-теста и расширенной кольпоскопии, двойного иммуногистохимического определения p16 / Ki-67, гистологического метода исследования в диагностике заболеваний шейки матки. Анализируя литературные данные и патогенез рака шейки матки, автор приходит к выводу, что важное значение в злокачественной трансформации цервикального эпителия играют митохондриальная дисфункция, окислительный стресс, а также особенности экспрессии длинных некодирующих РНК, регулирующих контроль клеточного цикла, репрограммирование стволовых клеток и апоптоз. Представленный аналитический обзор данных отечественной и зарубежной литературы свидетельствует о глубоком понимании диссертантом изучаемой проблемы и логично подводит к обоснованию цели и задач исследования.

В главе 2 «Материалы и методы исследования» представлено подробное описание критериев включения в исследование, достаточно полно описаны использованные методы обследования пациенток (клинико-лабораторные, инструментальные, патоморфологические, статистические), применение которых позволило получить данные, необходимые для обоснования всех сформулированных выводов и практических рекомендаций.

В исследование было включено 210 пациенток репродуктивного возраста с диагностированными заболеваниями шейки матки по результатам гинекологического осмотра, цитологического исследования и ВПЧ-тестирования: «NILM» + ВПЧ ВКР (n=37), «LSIL» + ВПЧ ВКР (n= 43), «HSIL» + ВПЧ ВКР (n=46), «NILM»,

гиперкератоз плоского эпителия, ВПЧ- (n=39). Группа сравнения включала 45 пациенток с отсутствием интраэпителиальной клеточной атипии по результатам цитологического заключения и ВПЧ-инфекции по результатам ПЦР исследования. Автор подробно описывает показания и методику проведения биопсии шейки матки, а также дополнительные методы исследования, включающие определение экспрессии генов PON1, PON2, PON3, linc-ROR, MALAT1 методом Realtime PCR. Статистический анализ полученных данных диссертант проводил с использованием программы «StatTech v. 2.1.0 (разработчик - ООО "Статтех", Россия), включающей все необходимые методы описательной и вариационной статистики. Построение прогностической модели озлокачествления заболеваний шейки матки выполнялось при помощи метода логистической регрессии. Для оценки диагностической значимости количественных признаков при прогнозировании определенного исхода, применялся метод анализа ROC-кривых.

Результаты исследования автора (глава 3) позволяют обоснованно утверждать о наличии митохондриальной дисфункции, окислительного стресса и нарушении механизмов клеточной пролиферации и апоптоза в цервикальном эпителии больных дисплазией шейки матки. Выраженность окислительного стресса и экспрессии генов, кодирующих ферменты антиоксидантной системы, зависит от степени интраэпителиальных повреждений и уровня вирусной нагрузки. Автором наглядно продемонстрировано повышение экспрессии генов, кодирующих PON2, PON3, linc-ROR, MALAT1 в цервикальном эпителии при наличии дисплазии шейки матки, результаты исследования сведены в таблицы с вычислением необходимых математических ожиданий и отображены графически. На основании изученных генов автором предложена прогностическая модель озлокачествления заболеваний шейки матки.

Полученные результаты убедительно доказали необходимость внедрения молекулярно-генетического метода исследования генов PON2, PON3, linc-ROR, MALAT1 и расчета индекса риска малигнизации для определения тактики ведения пациенток с LSIL с учетом онкологической настороженности.

В главе 4 «Обсуждение результатов исследования» проводится детальный анализ полученных данных и их сопоставление с публикациями отечественных и зарубежных ученых, проводивших схожие исследования в данной области. Представленный материал обобщает и связывает воедино полученные результаты, что позволяет представить работу как законченное исследование. Диссертация заканчивается выводами и практическими рекомендациями, которые полностью соответствуют поставленным в диссертации задачам, логически вытекают из проведенного исследования, хорошо обоснованы и содержат сведения, представляющие научный интерес и новизну. Практические рекомендации сформулированы конкретно и, безусловно, будут полезны для применения в клинической практике.

Объем проведенного исследования достаточен для получения достоверных результатов. Статистическая обработка полученных данных соответствует требованиям, предъявляемым к доказательной медицине, позволяет обосновать выводы и практические рекомендации. В автореферате кратко, емко и четко изложены основное содержание диссертации.

Давая итоговую характеристику выполненной диссертации, следует отметить четкую постановку задач исследования, грамотный отбор профильных больных, методологически правильное выполнение работы и хороший литературный стиль при изложении полученных результатов. По содержанию и оформлению диссертационной работы замечаний нет. Материал, представленный автором в автореферате и в 3 научных работах, входящих в перечень ВАК Минобрнауки РФ и Scopus, в полном объеме отражает основные научные положения диссертации.

Заключение

Диссертационная работа Обуховой Елизаветы Александровны «Прогностические критерии озлокачествления доброкачественных и предраковых заболеваний шейки матки» является завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена научная задача акушерства и гинекологии — прогнозирование течения заболеваний шейки матки на основе разработки новых молекулярно-генетических диагностических критериев опухолевой трансформации для выбора дифференцированной тактики

ведения пациенток, что имеет научно-практическое значение для акушерства и гинекологии и соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335; от 02.08.2016 г. № 748; от 29.05.2017 г. № 650; от 28.08.2017 г. № 1024; от 26.05.2020 г. № 751 и от 20.03.2021 г. №426), предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а автор достоин присуждения искомой степени по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Официальный оппонент:

Заведующий научным отделением онкогинекологии
Федерального государственного бюджетного учреждения
«Национальный медицинский
онкологии им. Н.Н. Петрова
Российской Федерации,
доктор медицинских наук,
(специальность 3.1.4.
Акушерство и гинекология)

Подпись д.м.н., проф. Берл
Ученый секретарь Федерал
бюджетного учреждения «
исследовательский центр о
Министерства здравоохран
Российской Федерации,
доктор медицинских наук

197758, Россия, г. Санкт-П
пос. Песочный, ул. Ленинг
телефон +78124399555 (дс

29.08.22